
 

 
ISTITUTO  COMPRENSIVO  MANOPPELLO 

Via S. Vittoria 11 - 65024 Manoppello  (PE)  
tel. 085 / 859134  fax 085/8590846 - CF 91100540680 

e-mail:  peic81700n@istruzione.it  – e-mail certificata peic81700n@pec.istruzione.it  

Sito web:www.icmanoppello.edu.it 

All’U.S.R. Abruzzo – A.T. Pescara 

All’ Albo  on line 

Sito web sez. Amministrazione trasparente 

 

 
OGGETTO:  Nomina a RUP  
Progetto “PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 -  Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2: Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori – Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di 
apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU. 
 
TITOLO PROGETTO: “#lanostrascuol@delfuturo...sempre più IDI...INCLUSIVA...DIGITALE...INNOVATIVA” 
CODICE PROGETTO: M4C1I3.2 – 2022 – 961 – P - 12930 
CUP: H54D22003640006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTO  la Legge n.241 del 7 agosto 1990, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della repubblica n.275 dell’8 Marzo 1999, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della Legge 15 Marzo 1997, n.59;  

VISTA  la Legge n.59 del 15 Marzo 1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO  il Decreto Legislativo n.165 del 30 Marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO  il Decreto interministeriale 28 Agosto 2018 n.129, recante ad oggetto “Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, 
comma 143, della Legge 13 Luglio 2015 n. 107; 

ISTITUTO COMPRENSIVO MANOPPELLO MANOPPELLO - C.F. 91100540680 C.M. PEIC81700N - AF80UT3 - ISTITUTO COMPRENSIVO MANOPPELLO

Prot. 0005273/U del 16/05/2023 13:02

mailto:peic81700n@istruzione.it
mailto:peic81700n@pec.istruzione.it


VISTO  il Decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n.161, con il quale è stato adottato il 
“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “ Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della 
Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO  il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n.218, relativo al riparto delle risolre fra le istituzioni 
scolastiche per l’attuazione del Piano Scuola 4.0 nell’ambito dell’Investimento 3.2 del PNRR: 
scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 

VISTO  l’Allegato 1 – Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 
4.0” e della linea di investimento 3.2 “ Scuola 4.0”, finanziata dall’Unione Europea – Next 
Generation EU – Azione 1 – Next Generation Classrooms;  

VISTA  la Nota MIM n.107624 del 21 dicembre 2022 recante “istruzioni operative” per la Scuola 
4.0; 

VISTA   la delibera n°4  del Collegio dei Docenti del  17/02/2023 di approvazione del progetto; 
VISTA  la delibera n°5 del Consiglio di Istituto del 13/02/2023 di adozione del progetto preliminare 

“#lanostrascuol@delfuturo...sempre più IDI...INCLUSIVA...DIGITALE...INNOVATIVA”    relativo al PNRR, 
Missione 4, Investimento 3.2, Scuola  4.0- Azione 1 – Next Generation Classroom- Ambienti 
di apprendimento innovativi; 

VISTE  le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 
merito prot. m_pi.AOOGABMI.REGISTROUFFICIELE(E).0107624.21-12-2022, ns. Prot. n. 
107624 del 21 Dicembre 2022; 

TENUTO CONTO che, nell’ambito del progetto proposto, occorre procedere con l’attività negoziale inerente 
l’acquisto di beni e servizi, nonché la selezione e contrattualizzazione di esperti interni ed 
esterni; 

VISTO  l’accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 17.03.2023 n. prot. 3286; 
RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio prot. n. 3731 del 30.03.2023; 
VISTO  il D. Lgs. 50/2016, relativamente al ruolo e alle funzioni del RUP – responsabile unico del 

procedimento negli appalti, nelle concessioni e nelle forniture;   
RICHIAMATE le Linee guida Anac n. 3/2016; 
TENUTO CONTO della necessità, pertanto, di nominare il RUP ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e 

dell’art. 5 della lg. N. 241/90; 
 

DETERMINA 
 

1. Di assumere l’incarico di Responsabile unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del Dlgs. 
50/2016, per la realizzazione degli interventi relativi ai fondi PNRR finanziato nell’ambito del 
decreto del Ministro dell’Istruzione 8 Agosto 2022, n.218,  
Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 -  Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2: Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori – Azione 1 – Next generation classroom – 
Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU. 

2. Che l’incarico decorre dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 
incluse la rendicontazione ed eventuali controlli; 

3. Che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dal D. Lgs. N. 50/2016 e dalle circolari ministeriali 
richiamate in premessa e sono assunti a titolo non oneroso. 

 
DICHIARA INOLTRE 

 
1. Di non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità previste dalle Disposizioni e Istruzioni 

per l’attuazione delle iniziative finanziate con Fondi Europei Next Generation EU, così come 
normate dall’art. 42 del D. Lgs. 50/2016; 

2. Di non essere parente o affine entro il quarto grado di altro personale incaricato alla realizzazione 
del Piano PNRR di cui trattasi; 



3. L’assenza di conflitto d’interessi o cause ostative alla sua individuazione quali quelle di cui al 
comma 2, dell’art. 42 del codice dei contratti, né condanne, anche con sentenza non passata in 
giudicato, per i reati previsti nel Capo I, del titolo II del libro secondo del codice penale, ai sensi 
dell’art. 35-bis del D. Lgs. 165/2001. 

 
 
 
Per l’obbligo della trasparenza e della massiva divulgazione, tutti gli elementi di interesse comunitario, 
relativi allo sviluppo del progetto saranno tempestivamente pubblicati sul sito della scuola al seguente 
indirizzo: : https://icmanoppello.edu.it/  
 
 
 
                                                                                       Il Dirigente Scolastico  

         Dott.ssa Maria DE SANCTIS 

                                                                              Firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa 

 
 
 
 
 
 
           

 

https://icmanoppello.edu.it/

		2023-05-16T12:20:39+0200
	MARIA DE SANCTIS




